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Znane są urządzenia do zapobiegania
zanieczyszczeniu kotła polegające na tym,
że podczas pracy kotła usuwają z niego na
zewnątrz górną cienką warstwę wody, za¬
wierającą zanieczyszczenia, za pomocą pły¬
wającego naczynia płaskiego, posiadające¬
go jedną krawędź, umieszczoną pod pozio¬
mem wody w kotle, i połączonego swym
dnem z rurą, prowadzącą do zaworu, znaj¬
dującego się na zewnątrz kotła. Przy
otwarciu tego zaworu ciśnienie pary w ko¬
tle wyrzuca na zewnątrz napływającą do

naczynia płaskiego wodę wraz z zanieczy¬
szczeniami.

Tego rodzaju urządzenia posiadają
wiele wad, wynikających głównie stąd, że
stosuje się pływaki zamknięte, w których
dla zabezpieczenia ich od zgniecenia utrzy¬
muje się prężność równą lub bliską prężno¬
ści, panującej w kotle, przez częściowe na¬
pełnianie pływaków specjalną cieczą. Nie¬
pewność działania pływaków, z konieczno¬
ści wykonywanych z cienkiej blachy, zmu¬
sza do stosowania kontrolnego manometru,
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wskakującego prężność w płyWAkach, któ¬
ry jednak, ale usiuwając niebezpieczeństwa
zepsucia pływaków, sam przez się przy¬
czynia się w znacznym stopniu do zepsu¬
cia urządzenia, gdyż przy najmniejszym
rozluźnieniu jednego z lłcfcfiych połącSfeń
rurek manometrowych para cieczy, znajdu¬
jąca się wewnątrz pływaków, ulatnia się i
pływaki ulegają zgnieceniu.

Nieznaczne nawet odkształcenia połą¬
czenia, za pomocą którego przymocowane
są pływając^ naczynia. pł&ikie? spowodo¬
wane uderzeniem wody lub inną przyczy¬
ną, zmieniają stosunek ich zanurzenia do
poziomu wody w kotfe, ^prawidłowe zaś i
stale jednakowe pogrążenie naczyń, zbie¬
rających wierzchni kożuch, jest nieodzow^
nym warunkiem skutecznej pracy urządze¬
nia;

W znanych urządzeniach umieszcza się
naczynie pływające w końcowej części ko¬
tła i łączy je z zaworem, umieszczonym
na przeciwnej ścianie czołowej kotła za
pomocą giętkiej rury znacznej długości.
Rura taj wskutek tego łatwo urywa się, a
ciężar jej ujemnie działa na prawidłowe
pogrążenie pływającego naczynia podczas
zmiany poziomu wody.

Znane urządzenia są bardzo niedogod¬
ne do zakładania ich wewnątrz kotła wo*
bec nieznacznej przestrzeni, w której mu¬
szą być umieszczane, przy czym do zim¬
nych prób kotła na ciśnienie muszą być
całkowicie odejmowane w celu uniknięcia
ich zgniecenia, gdyż w pływakach podczas
wytwarzania w kotle ciśnienia hydr&ulicz*
nego bez wytwarzania w nim pary nie mo¬
że powstawać ciśnienie, wytwarzające się
podczas pracy kOtfa, przez parowanie za¬
wartej w pływakach specjalnej cieczy*

Powyższe wady anulują korzyści ocze¬
kiwane od urządzenia, gdyż zamiast rzad¬
kiego płukania, koniecznego tylko w dość
znacznych odstępach czasu przy stosowa¬
niu urządzenia do zapobiegania zanieczy*,
szczeniu, zaopatrzony w nie parowóz

musi być często odstawiany do parowozow¬
ni w celu uskutecznienia naprawy samego
Uradzenia, wymagającej więcej kotsiztów i
czasu niż aaimo oczyszczenie kotła.

Stosownie do wynalazku niniejszego
wady powyższe fciołsttają usunięte w ten spo¬
sób, iż zamiast zamkniętych pływaków
stosuje się pływaki otwarte, najkorzystniej
zaopatrzone w rurki z otworami, położony¬
mi ponad poziomem wody w kotle. Pływaki
takie nigdy nie mogą być zgniecione, gdyż
prężność pary wewnątrz nich. jest zawsze
taka sama, jak w kotle. Do zimnych prób
kotła na ciśnienie pływaków według wyna¬
lazku nie trzeba wyjmować z kotła, gdyż
zostają podczas próby zapełnione wodą,
która przy rozgrzaniu kotła paruje przez
otwory, znajdujące się ponad poziomem
wody przy najniższym położeniu zatopio¬
nych pływaków, wobec czego w miarę pa¬
rowania zawartej w nich wody pływaki
unoszą się same do właściwego położenia.

Stosownie do wynalazku urządzenie za¬
wiera sztywną rurę, prowadzącą z wnętrza
kotła do' zaworu wypustowego, a dopiero
do niej przyłączane są gfefckie rury, łączące
ją z poszczególnymi pływającymi naczynia¬
mi płaskimi. Do tej rury sztywnej mogą
być przyłączone również sztywne rury po¬
średnie, do których dopiero mogą być do¬
łączone za pomocą giętkich rur poszczegól¬
ne naczynia płaskie.

Przedmiot wynalazku jest uwidocznio¬
ny na rysunku tytułem przykładu wykona¬
nia. Fig. 1 przedstawia podłużny przekrój
pionowy kotła z urządzeniem według wy¬
nalazku, fig. 2 — widok tego urządzenia z
góry, fig. 3 — przekrój podłużny pływają¬
cego naczynia w większej skali, fig. 4 —
widok tegoż naczynia t góry, fig, 5 — prze¬
krój poprzeczny tego naczynia, fig* 6 —,
przekrój podłużny zaworu dolnego do wy¬
puszczania natnułu, zbierającego się na
dnie kotła, i fig* 7 —* widok dziurkowanej
tarczy tego zaworu,

W kotle i umocowana jest sztywna ra-



ra 2, przechodząca wzdłuż górnej części
kotła. Rura 2 }est połączona z poprzeczny¬
mi rurami sztywnymi 3, które za pomocą
krótkich giętkich rur 5 są połączone z pły¬
wającymi naczyniami płaskimi 4. Główna
rura 2 jest zakończona znajdującym się na
zewnątrz kotła zaworem 6.

Naczynie płaskie 4 jest wykonane z
blachy i posiada podwójne ścianki, pomię¬
dzy którymi znajduje się wolna! przestrzeń
7, napełniona podczas pracy kotła parą.
Ścianki naczynia 4 tworzą zatem pływaki,
utrzymujące njatczymie na powierzchni wo¬
dy. Naczynie 4 jest wykonane tak, iż jego
krawędź 8 znajduje się nieco pod pozio¬
mem wody, wskutek czego do naczynia mo¬
że napływać tylko warstwa, położona w
górnej powierzchni wody ł zawierająca
podczas pracy kotła składniki, z których
powstaje kamień, osiadający zwykle na
ściankach kotła. Ze środkową wgłębioną
częścią naczynia 4 połączona jest wystają¬
ca na zewnątrz rura 9, połączona z giętką
rurą 5. Rura 9 łączy się z giętką rurą 5 z
boku naczynia 4, co w wielu przypadkach
ma duże znaczenie ze względu na brak
miejsca ponad płomieniówkami 12. Rura 9
może być jednak skierowana i w dół.

Podczas pracy kotła co pewien czas
otwiera się na chwilę zawór 6, wskutek cze-
ffo ciśnienie pary wyrzuca wodę, zawartą
w naczyniach płaskich 4, na zewnątrz
przez rury 5, 3 i 2. W ten sposób górna
warstwa wody w kotle, zawierająca szkod¬
liwe składniki, jest stale usuwana z kotła.

Nałc&ynie 4 posiada występy 10 % otwo¬
rami, przez które przechodzą drążki //,
utrzymujące naczynie 4 w odpowiednim
położeniu i stanowiące prowadnice piono¬
we podczas ruchu naczyń 4 w dół i w górę
w związku ze zmianą wysokości poziomu
wody w kotle. Drążki prowadnicze 11 mo¬
gą być przymocowane do dowolnej, odpo¬
wiedniej części kotła U najkorzystniej
jednak db rury 2, i są zaopatrzone w umo¬
cowane na nich pierścienie 13 i 14 lub in¬

nego rodzaju zderzaki, ustalające naJnUsze
ł raj wyższe położenie naczyń 4.

Podwójne ścianki naczynia 4 stanowią
otwarte pływaki, gdyż u góry ioh przymo¬
cowane są rurki 15, w których wykonane są
otwory 16. Rurki 15 mogą mieó dowolny
kszt&h, a w przytoczonym przykładzie wy¬
konania posiadają kształt pałąków łuko¬
wych, usztywniających górne części ścia¬
nek naczynia 4. Otwory 16 rurek 15 winny
być wykonane tak, aby wystawały ponad
poziom wody w najniższym położeniu na¬
czynia 4, gdy przestrzeń 7 jest zapełniona
wodą, a naczynie 4 jest zatopione i opiera
się na dolnych pierścieniaeh 13. W tym por
łożeniu przy rozgrzewaniu się kotła woda,
zawarta w przestrzeni 7, paruje i ulatnia
się poprzez otwory 16 do przestrzeni pa¬
rowej kotła, wobec czego zatopione naezy-
nte 4 stopniowo wypływa na wierzch 4p
właściwego położenia roboczego. Dzięki
rurkęiji 15 jiaczynia 4 mogą być zatem za¬
tapiane w wodzie podczas hydraulicznej
próby kotła na zimno, wobec czego nie po¬
trzeba ich przed tym wyjmować z kotła.
Podczas pracy kotła naczynia zawsze zaj¬
mują samoczynnie właściwe położenie,
wskutek czego urządzenie pracuje nieza¬
wodnie.

Dla całkowitego wykorzystania urządze-
nła według wynalazku należy wypuszczać
co pewien czas namuł, zbierający się na
dnie kotła. W tym celu umieszcza się od¬
powiednie zawory spustowe. Wobec tego,
że podczas usuwania tego namuju kocioł
znajduje się pod ciśnieniem, konieczne
jest zabezpieczenie zaworu od możliwości
przenikania do niego grubszych cząstek
zanieczyszczeń, jak np. okruchów kamie¬
niał już istniejącego w kotle.

Stosownie do wynalazku dolny zawór
jest zaopatrzony od wewnątrz w stalową
tarczę ochnonjią z otworami o średnicy
mniejszej, niż największy odstęp pomiędzy
grzybkiem a jego gniazdem, gdy zawór jest
otwarty, pr*y czym do trzonu grzybka
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przymocowana jest tarcza z czopami, wcho¬
dzącymi w otwory tarczy ochronnej, gdy
zawór się zamyka. Czopy, wchodząc w te
otwory, miażdżą większe cząstki zanieczy¬
szczeń, dochodzące do tych otworów.

Zawór taki jest uwidoczniony na fig. 6.
W osłonie 17 umocowana jest za pomocą
osadzonego na gwint pierścienia 18 stalowa
tarcza 19 z otworami 20. Przez tarczę 19
luźno przechodzi trzon 21 grzybka 22 za¬
woru. Na końcu trzonu 21 umocowana jest
tarcza 23, na której osadzone są czopy 24,
wchodzące w zamkniętym stanie zaworu w
otwory 20. Między talrczę 19 i gniaizdb 25
mogą przedostawać się tylko cząstki mniej¬
sze niż średnica otworów 20, wobec czego
cząstki te przechodzą z łatwością między
grzybkiem 22 i gniazdem 25 do wylotu 26
zaworu, gdyż największy możliwy odstęp
grzybka 22 od jego gniazda 20 jest większy,
niż średnica otworu 20.

Zastrzeżenia patentowe*
1. Urządzenie do zapobiegania zanie¬

czyszczaniu kotła, zawierające jedno lub
większą liczbę pływających naczyń płas¬
kich, których jedna krawędź znajduje się
nieco pod poziomem wody, oraz rurę, łą¬
czącą te naczynia ze znajdującym się na
zewnątrz kotła zaworem, przez który usu¬
wa się na zewnątrz kotła górną warstwę
wody, zawierającą zanieczyszczenia, zna¬
mienne tym, że pływające naczynia płaskie
(4) są połączone lub stanowią jedną ca¬
łość z pływialkaimi oitwartyimi, których wnę¬
trze (7) jest połączone z przestrzenią pa¬
rową kotła.

2. Urządzenie według zastrz, 1, zna¬
mienne tym, że pływające naczynia płaskie
(4) posiadają podwójne ścianki, pomiędzy
którymi pozostaje wolna przestrzeń (7),
zapełniona podczas pracy kotła parą wod¬
ną, co umożliwia pływanie tych naczyń (4)
na powierzchni wody w kotle.

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2,
znamienne tym, że części pływających na*

czyń płaskich (4) stanowiące pływaki są
zaopatrzone w jedną lub większą liczbę
rurek (15), w których są otwory (16), wy¬
konane tak, że wystają ponad poziom wody
w kotle nawet wtedy, gdy naczynia są za¬
topione i znajdują się w najniższym ich po¬
łożeniu.

4. Urządzenie według zastrz. 1 — 3,
znamienne tym, że rura (2), łącząca pły¬
wające naczynia płaskie (4) z zewnętrznym
zaworem (6) i położona wzdłuż górnej
części kbtłai, jeist sztywnai, przy czym na¬
czynia (4) są połączone z tą rurą (2) za
pomocą krótkich rur giętkich (5).

5. Urządzenie według zastrz. 4, zna¬
mienne tym, że rura (2) jest połączona z
poprzecznymi rurami sztywnymi (3), do
których przyłączone są krótkie rury giętkie
(5), prowadzące od naczyń (4).

6. Urządzenie według zastrz. 1 —5,
znamienne tym, że pływające naczynia
płaskie są zaopatrzone w występy (10) z
otworami, przez które przechodzą drążki
prowadnicze (11), zaopatrzone w zderzaki
(13, 14), ograniczające ruch naczyń (4) np.
do najwyższego i najniższego ich położe¬
nia.

7. Urządzenie według zastrz. 6, zna¬
mienne tym, że drążki prowadnicze (11)
są przymocowane do rury (2) lub rur (3),
stanowiących połączenie naczyń (4) z za¬
worem wypustowym (6).

8. Urządzenie według zastrz. 6 i 7,
znamienne tym, że drążki prowadnicze
(11) są wykonane z rur, które będąc po¬
łączone z rurami (2 i 3) służą jednocześnie
do usuwania zanieczyszczeń z naczyń płas¬
kich (4).

9. Urządzenie według zastrz. 1 — 8,
zawierające zawór lub zawory umieszczone
w dolnej części kotła i przeznaczone do
wypuszczania osadzającego się w kotle na-
mułu, znamieintnie tym, że zawór ten jest za¬
opatrzony w zasłaniającą go od wewnątrz
tarczę (19), w której są wykonane otwory
(20) o średnicy mniejszej niż największy
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odstęp grzybka /22/zaworu od jego gniaz¬
da (25).

10. Urządzenie według zastrz. 9, zna¬
mienne tym, że przez tarczę (19) z otwora¬
mi (20) przechodzi luźno trzon (21) grzyb¬
ka (22), zaopatrzony na końcu w tarczę
(23) z czopami (24), wchodzącymi w za¬

mkniętym stanie zaworu w otwory (20) tar¬
czy (19).

Dymitr Zieleń sk i.
Zastępca: Inż. J. Wyganowski,

rzecznik patentowy
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